
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:    C.O.   T.V.T.  Impegno a  favore di ditte varie per  forniture e prestazioni per  i vivai  forestali 

regionali  gestiti  da  ASSAM.  Importo  totale  impegni  Euro  €  2.247,53  IVA  esclusa.  Bilancio 

2018.                                                 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare il presente atto;  

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA  la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del Direttore  dell’ASSAM n.  147 del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’  A.S.S.A.M.  per  l’anno  2018,  costituito  dal  conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.  387  del 
06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;



2

 

DETERMINA

- di  impegnare a  favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,    le somme  i vi 

indicate, concernenti forniture e prestazioni a favore dei vivai forestali regionali gestiti da ASSAM;   

- di  imputare  gli  impegni  a  favore  delle  ditte  di  cui  all’elenco  allegato     sul  Bilancio  di  previsione 

ASSAM 2018, Centro  Operativo tutela e Valorizzazione del Territorio, Progetto “Attività vivai stica e 

forestale (cod. 7.1 ) “;

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  07. 1   “   attività  vivaistica ”  del 

Bilancio di Previsione ASSAM 2018, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 
7  del Regolamento  di  Amministrazione  e Contabilità  dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la  disponibilità 
finanziaria per  l’adozione dell’impegno sopra citato,   a    carico   del bilancio di previsione ASSAM 
2018;

- di  attestare   che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa 

complessiva del progetto 7.1 “Attività vivaistica”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

Sono fatti salvi gli accertamenti previsti.

Il dirigente 
Dr.Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

http://www.assam.marche.it


3

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
 Regolamento  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M    approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti

 Motivazione:

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro,  la frequente  necessità 

di acquisire in tempi brevi,  materiali, attrezzature nonché servizi vari. 

Con il presente provvedimento vengono assunti i seguenti impegni di spesa:

1) FORNITURA DI FITOCELLE IN POLIETILENE.

Per  far  fronte  alla  fornitura  di  50 mila  fitocelle  in  polietilene,  da  utilizzare  in  parte  per  piante 

forestali  ed  in  parte  per  piantine  micorrizate,  è  stata  effettuata  una  indagine  di  mercato 

informale,  alla  quale  hanno  dato  riscontro  solo  le  ditte PLASTISAC di Manto v a  e PLASTICA 

VALMISA di Casine di Ostra.

La  ditta  PLASTISAC  ha  comunicato   la  disponibilità  ad  effettuare  la  fornitura  esclusivamente 

dietro  pagamento  anticipato  del  corrispettivo.  Tale  procedura  non  è  contemplata  dal 

Regolamento di Contabilità  ASSAM né dalle disposizioni generali in materia di appalti.

La  fornitura  viene  pertanto  affidata  alla  ditta  PLASTICA  VALMISA  che  ha  presentato  un 

preventivo pari ad euro 1480,00 piu’ IVA.

2) FORNITURA DI SEME FORESTALE.

ASSAM si approvvigiona del seme  forestale  tramite  raccolta diretta. Nel caso del  lauroceraso 

quest’anno  le  maestranze  hanno  verificato  una  produzione  molto  scarsa  dai  siti  ordinari  di 

prelievo, tale da dover essere integrata tramite acquisto. 

La ditta ARBOREA di Bologna è  l’unica a  livello nazionale che sinora  è riuscita ad assolvere 

alle richieste dell’Agenzia con vasta disponibilità di prodotti e alta qualità degli stessi.

La ditta ARBOREA ha presentato un preventivo per la fornitura di 5 kg di seme di lauroceraso 

per  un  importo di  euro 349,50  comprese  spese di  trasporto ,  esclusa     IVA;  l’offerta  è  ritenuta 

congrua

3) RIPARAZIONE TRINCIASTOCCHI DEL VIVAIO DI POLLENZA.

Il  mezzo  su  menzionato  si  è  danneggiato  ed  è  stata  chiamata  la  ditta  FALAPPA   di 

Montecassiano (MC)  che ha presentato un preventivo per  la relativa riparazione, pari ad euro 

418,03 piu’ IVA.

La riparazione è necessaria ed urgente ed il costo appare giustificato dall’intervento prospettato.

  



4

Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul Progetto 7. 1  “ Attività Vivaistica” del bilanc io di Previsione 

ASSAM  2018,   categoria  “ beni  strumentali ”,    tipologia  di  spesa  “ attrezzature ”,  codice  206 002 ,  si 

propone  di  procedere  ad  una  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  progetto,  senza  che  ciò 

comporti  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del  progetto  stesso,  ai  sensi  dell’art.  7  del 

“Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità”  dell’ASSAM,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

  La  rimodulazione  da  effettuare  all’interno  del  Progetto  7. 1   del  Bilancio  di  Previsione  2018  è  la 

seguente:

Centro Operativo tutela e Valorizzazione del Territorio

Codice  e 

denominazione 

 progetto

Categoria  e 

tipologia  di 

spesa  oggetto 

della variazione

Importo    

residuo  

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro  in 

diminuzione  o 

in aumento)

Importo 

previsto  in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria  e 

tipologia  di 

spesa  oggetto 

della variazione

Importo    

residuo (Euro)

Variazione 

importo 

(Euro  in 

diminuzione 

o  in 

aumento)

Importo 

previsto  in 

bilancio  dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto  7 . 1  

“valorizzazione 

risorse 

genetiche 

forestali”

Mezzi  tecnici    – 

materiali  di 

consumo

 Codice 202006

8.059,34 - 418,03 7.641,31 Beni  strumentali  

–  ma nutenzione 

attrezzature

 Codice 206002

0 +418,03 418,03

     

 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine di impegnare    a 

favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le somme ivi indicate  (Allegato 1).

Detti  impegni  fanno  carico  al   Bilancio  di  previsione  ASSAM  2018,  Centro   Operativo  tutela  e 

Valorizzazione del Territorio, Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “.

Al  fine  di  avere  la  disponibilità  sul  relativo  capitolo  si  propone  una     rimodulazione  delle  spese 

nell’ambito del Progetto 07. 1  “  Attività vivaistica ” del Bilancio di Previsione ASSAM 2018, così come 

descritto  in precedenza;  tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 

complessiva del progetto in parola.

Si    dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non  trovarsi  in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di  interessi nonché si    attesta  l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

Si   provveder à  alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 
del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

 
 

Sono fatti salvi gli accertamenti previsti.

http://www.assam.marche.it


5

                                                                                                                    



6

Il responsabile del procedimento
        Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 454 del 13 settembre 2018
		2018-09-05T12:36:32+0200
	LORELLA BRANDONI


		2018-09-13T14:15:59+0200
	URIANO MECONI




